Questio. ii.

Primum deus de necessitate acceptat actum eliciti ab habere charitatem creatam. quod sic quod de se secundum suam essentiam laudabilis et acceptabilis est. si est actus ille necessario est laudabilis et acceptabilis: scilicet charitas creata est huiusmodi secundum apostolum. primo ad corinthios. ergo etc. Contra. quicquid deus agit ad extra contingenter agit et non necessario ergo nullum actum necessario acceptat. Sic primo ponam unam distinctionem de necessitate. secundo ad questionem. Circa primum dico quod duplex est necessitas scilicet absoluta et ex supposito. Necessitas absoluta est quando aliquid est

simpliciter necessarium. ita quod eius oppositum esse vix includit contradictionem. Necessitas ex supposito est quando aliqua conditio est necessaria. Quis tamen ans et consequens sunt contingentes sicut hec est necessaria. si petrus est predestinatus petrus saluabitur. et tam antecedens quam consequens est contingens vel quando aliqua talis consequentia est necessaria. tunc dicitur necessitas ex suppositione.

Circa secundum dico quod deus non de necessitate acceptat actum eliciti ex charitate creata. loquendo de necessitate absoluta. immo illum actum potest non acceptare accipiendo non acceptare per non velle dare alicui vitam eternam. Quod proba quia secundum sanctos deus nihil agit ad extra. ex necessitate. Nec aliquid aliud a se vult necessario. ergo quocumque actu posito in quocumque viatore. deus non de necessitate vult sibi dare vitam eternam. et per consequens potest talem actum non acceptare. Preterea quod potest non esse deus velle in nihilum redigere: potest non acceptare ad vitam eternam. Sed quocumque actu vel habitu posito in viatore potest deus velle tam actum quam habitum: quam etiam subiectum vtriusque in nihil redigere. ergo. Preterea deus potest conseruare talem actum vel habitum in viatore sine vita eterna per multos annos ergo. semper. quia eadem ratio est. Secundo dico quod de necessitate deus acceptat actum eliciti ex charitate loquendo de necessitate ex supposito: quia hec consequentia est necessaria. deus ordinavit: et instituit per leges iam datas quod talis actus elicitus sit acceptandus. Ergo deus talem

actū eliciti acceptat. quia aīns nō potest esse verū sine consequente. ⁊ tamen tam aīns q̄ consequens est simpliciter contingens. sicut ista cōsequētia est necessaria petrus est predestinat⁹. ergo saluabit. ⁊ tamen tam antecedens q̄ p̄sequens est cōtingens. Ad argumentū principale dico: q̄ laudabile accipitur multipliciter: vno p̄ oī natura que bona est. siue sit creata siue increata. sic loquitur augustinus 3°. de li. ar. dicens si laudatur rōnalis creatura que facta est: nemo dubitat laudandū eē qui fecit. Aliomō dicitur cui⁹ bonitas ordinat ad aliquē aliū finē: ⁊ sic dicitur primo ethicorū q̄ optimorū nō ē laus. Tertiomō dicitur vt opponitur iutili: ⁊ sic est aliquod bonum crīs in nostra potestate dignū retributione ⁊ laude. Et vitū est vitium existens in nostra potestate dignū increpatione ⁊ pena. ⁊ de isto dicitur. 3° ethicorū a phō. nullus vtiqz increpabit cecco. natura vel ex infinitate vel ex plaga sed magis miserebitur. Cū autē qui ex nimia potatione vel alia incontinentia oīs vtiqz increpabit. eaz autē que circa corpus maliciay que in nobis increpatur que non in nobis aut: non: ⁊ sic accipit Aug⁹ 3°. de li. ar. motus quo huc: aut illuc voluntas vertitur nisi voluntarius atqz in nostra potestate pot⁹: neqz laudandus cum ad superiora: neqz vitupādus homo esset cum ad inferiora deorūquet. primomō ⁊ secūdo charitas est laudabilis. sed nō 3° mō. Nec sumus laudandi ex hoc q̄ deus nobis infundit charitatē que non est in potestate nostra quīs sumus aliquomō laudabiles si nos disponamus ad recipiendū charitatē. Similiter charitas est laudabilis p̄ quanto est operis meritoꝝ cau

sa ⁊ principium.

Questio. iiii.

Trum corpus xpi incipiēs sacramentaliter eē sub spē panis vere mutetur localiter. q̄ nō quia corp⁹ xpi oēm locū habet quē pri⁹ habuit. ergo nō mutat locū. Contra. mutari localiter est aliter se habere i loco nunc: q̄ prius. sed corpus xpi incipiēns eē in altari aliter se habet ad locum nunc q̄ prius. quia mō est in loco hostie consecrate ⁊ prius: nō ergo mutat localiter. Sic primo distinguitur de motu locali. 2° ad q̄dem. Circa primum dico. q̄ mutari localiter accipit dupliciter large ⁊ stricte. large dicit q̄ corpus vere ⁊ realiter existit alicubi. vbi primo nō fuit. nō per mutatōem localem alteri⁹ siue deserat locū priorē siue nō. siue etiaz sit in loco circumscriptiue. siue non. Istomō dicimus q̄ si ignis conuertatur in aerem. ita q̄ aer succedat igni in loco: q̄ aer vere mutatatur. quia vere est in loco vbi prius non fuit. Stricte autē dicitur aliquid mutari localiter quando aliquod mobile per motum localem deserit vnum locum ⁊ acquirit alium. Et sic loquitur philosophus de mutatione locali. Circa s̄m dico q̄ accipiēdo mutari localiter. primomodo scz large: sic corpus xpi vere ⁊ realiter mutatur localiter. quod probō. primo quia sicut materia non potest recipere nouam formam sine mutatione sui. ita nec corpus potest esse vbi prius non fuit sine mutatione illius corporis: sed corp⁹ xpi quando est sub hostia est vbi prius non fuit: ergo mutatur localiter. Nō autē per perditionem loci prioris. sed per ac-

quisitionez loci prius nō habiti. **D**eterea ad variationem fundamenti sequitur variatio respectus. sed corpus xpi et species panis sunt diversa fundamenta. ergo respectus ubi et presentie sunt diversi in corpore xpi et specie panis. Tunc sic illud cui acquiritur respectus mutatur: scilicet corpus xpi est huiusmodi. igitur. **D**eterea autem corpus xpi est in loco hostie immediate vel mediate. si immediate et prius nō fuit in illo loco immediate. nec aliud corpus mouetur localiter per cuius motum dicitur nunc corpus xpi esse in loco hostie. ergo mutatur corpus xpi localiter. Si autem sit in loco hostie solum mediate. **C**ontra. omne quod conuenit alicui mediante alio cui prius conuenit: nō conuenit illi nisi propter specialem unionem vnius ad aliud quā prius non habuit. **E**xemplum ignis dicitur calefacere. quia calor calefacit cui ista actio prius conuenit. et hoc est propter specialem unionem ignis ad calorem que est informatio. Si similiter verbum dicitur passum: quia natura humana sibi coniuncta patitur. et nisi esset vna unio verbum non diceretur passum: sed corpus xpi non aliter vnitur illis speciebus quā angelus vnitur corpori cui est presens. ergo corpus xpi non est in illo loco per speciem: sed immediate. **I**deo dico quod extendendo mutari localiter ad eē alicubi realiter postquam fuit alibi: et non per mutationem localem alterius quod dico propter corpus non mutatum aliquo modo in situ: et circumdatum alio aere contingente diuersis temporibus: sic corpus xpi. mutatur localiter quando incipit eē sub hostia sacramentaliter. et illa mutatio est acquisitiua noui loci prius nō habiti. **S**ed accipiendo mutari localiter stricte: sicut accipit. p. pro acquisitione vni-

loci et perditione alterius: sic dico quod corpus xpi non mutatur localiter per hoc quod incipit esse sacramentaliter sub hostia quod probō. quia si sic tunc desineret esse in celo. quādo incipit esse in altari: quod est hereticum. **D**eterea si per motum localem proprie dictum inciperet esse sub hostia. tunc simul et semel moueretur oppositis motibus localibus: quia simul celebratur in diuersis locis oppositis sursum et deorsum ante et retro. **A**d argumentum principale patet per vtraque parte ex dictis.

Questio. iiii.

Vtrum deus potest remittere peccanti culpam et penam sine infusione gratie create. **R**espondetur non. quia quilibet est gratus deo vel reprobatus ab eo. sed per peccatum est reprobatus: et per gratiam acceptus. ergo nullus est nec esse potest quin sit in peccato vel in gratia. ergo ex expulsionem vni⁹ inferitur formaliter infusio alterius. **C**ontra. hoc facere non includit contradictionem. ergo deus potest hoc facere. **A**d istam questionem presupposita distinctione de potentia dei absoluta et ordinata. dico primo quod deus de potentia sua absoluta potest sibi si placet omnem culpam tam actuales quā originale remittere sine infusione gratie create. hoc probō sic. quēcumque de⁹ potest acceptare tanquam dignum vita eterna sine omni gratia creata infusa: illi potest remittere omnem culpam sine omni gratia creata: sed deus de potentia sua absoluta si sibi placeret posset peccatorem acceptare ad vitam eternam sine gratia. ergo potest remittere sibi et. **S**icut et minor patet ex prius dictis. quia eadem ratio probat quod potest peccatorem acceptare sine

gratia sicut hominem existentem in puris naturalibus. **D**icere non videtur contradictio qd deus possit dare alicui peccatozi visione sue essentie in illo instanti in quo dat sibi gratiam. Nec magis est aliqua contradictio, quin in illo instanti in quo potest sibi dare gratiam: potest deus si sibi placere remittere culpam sine omni gratia creata. potest enim vnum de donis suis dare sine altero & vnum alteri proponere sicut sibi placet.

Dicere non includit contradictionem peccatozem existere in puris naturalibus & per consequens deus potest hoc facere, sed qui est in puris naturalibus non est in gratia: nec in culpa. ergo non includit contradictionem qd peccatozi remittatur culpa sine gratie infusione. **D**icere non tantum gratia repugnat culpe: sicut status innocentie, sed non est contradictio qd peccatoz reducat ad statum innocentie sine infusione gratie, ergo potest deus sibi remittere culpam sine infusione gratie. **D**icere non in innotis efficacie est potentia dei absoluta super quamcumq; creaturam qd virtus actiua creata respectu sui effectus: sed virtus actiua creata per alterationem: potest se reducere ad pristinum statum. factet de aqua calida que reducit se ad frigiditatem, ergo sine contradictione potest deus reducere Adam post peccatum ad statum innocentie: & per consequens potuit sibi remittere culpam sine gratia creata. Exemplum est ad hoc. nam rex potest inimico suo remittere eum nem offensam sine omni dono sibi dato & omnem culpam potest sibi remittere, ergo multo magis potest deus hoc facere. **S**ecundo dico qd deus potest peccatozi remittere omnem penam sine gratie

infusione. **N**on patet, quia sicut deus instituit penam eternam alicui peccatozi infundendam pro peccato mortali sine infusione alicuius positivi, ita potest sibi illam penam & obligationem: & omnes offensam remittere sine cuiuscumq; positivi infusione, & per consequens non requiritur ad hoc gratia. **D**icere deo potest suspendere inflectionem illius pene pro peccato vsq; ad certum tempus manifestum est sine omni infusione gratie, ergo eadem ratione potest suspendere inflectionem illius pene in perpetuum: sine hoc quod infundat aliquam gratiam, & per consequens potest remittere culpam sine gratie infusione. **T**ertio modo dico qd fm leges iam ordinatas a deo non potest deus remittere culpam: nec penam sine infusione gratie: & hoc soluz potest probari per scripturam sacram.

Ad argumentum principale dico primo qd aliquis potest esse gratus deo de potentia dei absoluta: sine charitate creata sicut patet ex dictis. **S**ecundo dico qd est dare medium, nam homo existens in puris naturalibus nec est gratus deo speciali acceptatione: nec est reprobatus, & ideo deus posset remittere peccatorum & reducere ad statum innocentie siue ponere in puris naturalibus.

Questio. v.

Vtrum aliquid predicetur affirmative de deo qd non est deus, qd non, qd in omni predicatione affirmatiua est identitas predicati ad subiectum. **A**lter eest propositio falsa, ergo qd non est deus non predicatur de deo. **C**ontra conceptus predicatur de deo, & conceptus non est deus: igitur. **A**d questioes dico qd vniuersaliter nullum predicabile de deo est

de us. qz omne predicabile vel est in scrip/
 to. vel in voce vel in mēte fm Boetius
 super pri^m pyramenias: sed nullum isto-
 rum est deus. ergo rē. Sed contra. ni-
 hil predicatur affirmatiue de aliquo nisi
 sit totalr ides eū illo. Preterea d̄ deo
 pdicatur deus. sed de nullo cōceptu pre-
 dicatur deus. ergo rē. Preterea vide-
 tur pdictio dicere qz cōceptus nō est de⁹
 qui predicatur de deo: r̄ in quicqd vere
 pdicatur de deo: predicatur de illo cōcep-
 tu. sed hoc dicit ista opio. g^o rē. Pro-
 pter istas rōnes est sciendū qz in omi pro-
 positōe tam vocali q̄ mentali qnqz subii-
 citur nomē: r̄ pdicatur p noie vel pcep-
 tu. Exemplū vt homo est nomen. hō est
 noiatiui casus q̄tum ad vocem: ens infi-
 nitū est pceptus ppositus. ens infinitū est
 pceptus pprius deo q̄tum ad conceptū
 r̄ quadoqz subiicitur r̄ pdicatur p re si-
 gnificata. Exemplū ens infinitū ē increa-
 tū summu bonū est deus r̄ hmōi. Nunc
 aut̄ tales regule q̄qd predicat̄ de diffini-
 to r̄ diffinitōe. r̄ p̄. s̄l̄r q̄qd pdicat̄ d̄ sb̄
 iecto r̄ de sua ppria passiōe. r̄ cōuerso.
 r̄ hmōi sunt intelligēde quādo termi sup-
 ponūt significatiue r̄ psonalr. Non autē
 vt supponūt p intentōe aie. ppter quod
 tales ppōnes sunt vere. animal rōnale est
 oīo indicans quidditatē hoīs r̄sbile p/
 dicatur per se. 2^o de hoīe. r̄ tamen ia-
 les sunt false: homo est oratō indicās qd
 ditatem hoīs. hō per se sc̄o mō predicat̄
 de hoīe. Ita quicqd predicatur de deo:
 predicatur de hoc conceptu ens infinitū
 terminis acceptis significatiue. Et tamē
 ille conceptus nō est deus. sicut quicquid
 predicatur de deo. predicatur de hoc cō-
 posto ex duobus noibus ens infinitum
 si omnes termini sumantur significatiue
 quia omne quod est ens infinitum est de⁹

r̄ omne quod est deus est ens infinitum.
 r̄ tamen hoc cōpositum non est deus. et
 hoc quia in talibus ppositōibus pcept⁹
 r̄ noia nō supponunt r̄ stant p noibus
 r̄ pceptibus sed p re quaz significant. qz
 vt dicit ph̄s primo elēchoz v̄tur no-
 mibus p reb⁹ significatis. His sup-
 positis dico ad primū argumentū negan-
 do assumptū. nā vnū nomen syn^m pdicat̄
 d̄ quocūqz pdicat̄ reliquū r̄ in v^m syn^m
 nō est totaliter idē cum alio. qz noia sy-
 nonyma sunt distincta quāuis significant
 oīno idē. Si dicis qz nō loqueris d̄ no-
 mibus r̄ pceptibus: sed de re corrdente
 R̄ndeo qz nō nego rem significatā p
 nomen r̄ pceptuz talam eē. tamē dico qz
 nec nomē nec cōceptus est deus. Ad
 sc̄d̄z dico qz deus pdicatur de pceptu dei
 sed non debet sic exerceri: iste conceptus
 est deus sed sc̄: deus est deus. ens infini-
 tum est deus. vbi predicatur deus de isto
 conceptu: nō tamen pro cōceptu. sed p
 re significata per illum cōceptuz. puta p
 ipso deo. sicut hec est vera genus pdica-
 tur de specie: non tñ sic dicendo spēs est
 genus. sed sic homo est aīal. vbi pdicatur
 genus de specie non p specie sed p signi-
 ficato. puta p isto homine r̄ pro illo. qz
 ille homo vere est animal. sic enim dicūt
 sancti qz quedā nomina pdicāt̄ d̄ deo
 ex tēpore: r̄ quedā de singulis personis. si
 cut dicimus qz deus est creator refugius
 rē. Tamen nomen non predicatur de
 deo pro nomine. quia non denotatur qz
 deus sit hoc nomen creator: sed qz est res
 cuius est ille conceptus similitudo.
 Ad formam dico qz deus vere pre-
 dicatur de deo. Et. quando dicitur qz
 deus non predicatur de conceptu dei:
 verum est si supponat pro se: sic di-
 cendo. conceptus dei est deus. Sed

si fiat significatiue: tunc conceptus dei predicatur de deo non in actu signato sed exercito. Unde tota difficultas et solutio istius q̄onis stat in illa difficultate logi- cali de actu signato et exercito et quare aliter patebit. Ad tertium dico quod nulla est contradictio dicere quod quicquid predicatur de deo predicatur de conceptu dei terminis acceptis significatiue: et tamen ille conceptus non est deus. Et hoc quia predicatio non debet sic exerceri. conceptus est deus sed sic ens infinitum est deus ubi accipitur conceptus non per se sed pro deo: cuius est conceptus: sicut hic non est contradictio: subiectum non est sua passio: et tamen quicquid vere predicatur de subiecto: vere predicatur de sua passione: eo quod subiectum et passio conuertuntur. Similiter dif- finitum non est sua diffinitio: et tamen di- cimus quicquid predicatur de diffinito et diffinitioe. et conuerso et sic de multis. Ad argumentum principale dico quod ad veritatem propositionis affirmatiue non re- quiritur nisi identitas rei significate per sub- iectum et predicatum. et hoc sufficit ad eius veritatem: et sic est in proposito.